
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.222  137Segunda-feira, 12 DEMAIO DE 2025

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MICHAEL RODRIGO GONÇALVES ALVES, ocupante
do cargo de assistente administrativo, matrícula n.º 57200988/2, para
substituir a servidora CAROLINE AZULAY FERNANDES, identidade funcio-
nal nº 5972132/1, ocupante do cargo de Coordenadora, CÓDIGO GEP-
DAS-011.4, no impedimento legal da titular, durante o período de gozo de
férias, de 20/06/2025 a 04/07/2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de maio de 2025.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1195758
PORTARIA N° 71/2025 – GABINETE, de 09 de maio de 2025.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. E-2025/2611127;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Átila Ferreira de Vilhena, ocupante do cargo de téc-
nico em administração e finanças, matrícula n.º 5981868/1, para substituir
a servidora Joseane de Cássia Santos, identidade funcional nº 5916896/1,
ocupante do cargo de Coordenadora, CÓDIGO GEP-DAS-011.4, no impe-
dimento legal do titular, durante o período de participação no evento “1ª
Capacitação do Programa Centelha 3”, de 21 a 24 de maio de 2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de maio de 2025.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1195761
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato
1º Termo Aditivo ao Contrato n° 010/2024
Contratado: DICIANDRA GADELHA COMESANHA
CPF: 003.564.002-20
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, com fundamento na Lei Estadual
nº 9.772 de 23/12/2022 e Cláusula Terceira do Contrato nº 009/2024, por
mais 01 (um) ano.
Vigência: 02/05/2025 a 01/05/2026
Dotação: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 01500000001
Processo nº 2023/1032355
Ordenador: OSVALDO TRINDADE CARVALHO -
Diretor-Presidente da FAPESPA em exercício

Protocolo: 1195724
..

EMPRESADE TECNOLOGIADA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º - Nº DO CONTRATO: 012/2022 - TICKET
SOLUÇÕES HDFGT S/A - MODALIDADE DE CONTRATAÇAO: Pregão
Eletrônico SRP/SEPLAD/DGL Nº. 024/2021, ARP nº 09/2022 - PAR-
TES: PRODEPA e TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A - OBJETO: Prorrogar o
Prazo de Vigência; Preço e Dotação Orçamentária – DATA DA ASSINA-
TURA: 09/05/2025 - VIGÊNCIA: 09/05/2025 a 08/05/2026 - VALOR R$
110.480,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.4668 –33.90.30 -
FONTE DE RECURSO: – Recursos Próprios 01.501.0000.61 – Recursos do
Tesouro 01.500.0000.01 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Prodepa - END. DO CONTRATADO:
Rua Machado de Assis, nº 50 Edifício 2, bairro Santa Lucia, cidade Campo
Bom, Estado Rio Grande do Sul.

Protocolo: 1194973
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 90001/2025
Às 15:00 horas do dia 08 de maio de 2025, após constatada a regularidade
dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. CARLOS EDILSON
DE ALMEIDA MANESCHY, HOMOLOGOU a adjudicação referente ao Proces-
so nº 2023/1094387, para a seguinte empresa referente ao lote 01:
— APC TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 11.241.567/0001-76, LOTE 01 pelo valor
global de R$ 61.328.944,14.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 1195535
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123, DE 5 DE MAIO DE 2025 -
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 05/05/2025 08:00 a 06/05/2025
17:00, à Belém-PA/SÃO FRANCISCO DO PARÁ/Belém-PA, para
SOLICITAÇÃO EMERGENCIAL - Realizar Manutenção Corretiva Emergencial
nos Backbones de Rádios, no Município de SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA.

(Com Pernoite), pagamento de ( 1 ½ ) Diária, perfazendo um valor total
de R$370,61. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 124, DE 7 DE MAIO DE 2025 -
Diária ao(à) colaborador(a) YARA CAROLINE DE SOUZA CORREA, Analista
de Redes de Comunicação de Dados, matrícula 73468, 12/05/2025 08:00
a 16/05/2025 17:00, à Belém-PA/- TAILÂNDIA/TUCURUI/Belém-PA, para
SOLICITAÇÃO EMERGENCIAL - Realizar Implantação da Rede Óptica de
Acesso p/ atendimento do Cliente DETRAN, em TAILÂNDIA; Ativação do
Cliente DETRAN, integrando ele à Rede Metropolitana de Fibra Óptica do
Estado; Implantação da Rede Óptica de Acesso p/atendimento ao Cliente
HEMOPA, em TUCURUI, Ativação do Cliente HEMOPA integrando ele à
Rede Metropolitana de Fibra Óptica do Estado/PA, pagamento de ( 4 ½
) Diária, perfazendo um valor total de R$1.111,82. Ordenador: CARLOS
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 125, DE 7 DE MAIO DE 2025 -
Diária ao(à) colaborador(a) VINICIUS DA SILVA MONTEIRO, Analista de
Redes de Comunicação de Dados, matrícula 73482, 12/05/2025 08:00
a 16/05/2025 17:00, à BelémPA/TAILÃNDIA/TUCURUI/Belém-PA, para
SOLICITAÇÃO EMERGENCIAL - Realizar Implantação da Rede Óptica de
Acesso p/ atendimento do Cliente DETRAN, em TAILÂNDIA; Ativação do
Cliente DETRAN, integrando ele à Rede Metropolitana de Fibra Óptica do
estado; Implantação da Rede Óptica de Acesso p/atendimento ao Cliente
HEMOPA, em TUCURUI, Ativação do Cliente HEMOPA integrando ele à
Rede Metropolitana de Fibra Óptica do Estado/PA, pagamento de ( 4 ½
) Diária, perfazendo um valor total de R$1.111,82. Ordenador: CARLOS
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 126, DE 9 DE MAIO DE 2025 -
Diária ao(à) colaborador(a) IRAMAR ILAN BRUNO BARROS SOARES,
Analista de Redes e Dados, matrícula 73476, 08/05/2025 08:00 a
09/05/2025 17:00, à Belém-PA/Inhangapi/Belém-PA, para EMERGENCIAL
- Manutenção no sistema sobressalente de energia com recolocação de
retificadores e bancos de baterias. Em Inhangapi, pagamento de ( 1 ½
) Diária, perfazendo um valor total de R$370,61. Ordenador: CARLOS
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 127, DE 9 DE MAIO DE 2025 -
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico
em Telecomunicações, matrícula 73470, 08/05/2025 08:00 a 09/05/2025
17:00, à Belém-PA/Inhangapi/BelémPA, para EMERGENCIAL - Manutenção
no sistema sobressalente de energia com recolocação de retificadores
e bancos de baterias. Em Inhangapi, pagamento de ( 1 ½ ) Diária,
perfazendo um valor total de R$370,61. Ordenador: CARLOS EDILSON DE
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 128, DE 9 DE MAIO DE 2025 -
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 -
1, 12/05/2025 08:00 a 17/05/2025 17:00, à MARABÁ-PA/CANAÃ DOS
CARAJÁS/XINGUARA/RIO MARIA/REDENÇÃO/MARABÁ-PA, para EFETUAR
VISITA TÉCNICA PARA INSPEÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA NOS
SEGUINTES SITES: - ET CANAÃ DOS CARAJÁS - RPT FAZENDA PONTAL
- ET XINGUARA - ET RIO MARIA - ET REDENÇÃO, pagamento de ( 5 ½
) Diária, perfazendo um valor total de R$1.358,89. Ordenador: CARLOS
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 129, DE 9 DE MAIO DE 2025 -
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de
Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-
8, 12/05/2025 08:00 a 15/05/2025 17:00, à PARAGOMINAS-PA/SANTA
MARIA DO PARÁ/Belém-PA, para INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO
NA ESTAÇÃO TELECOM DE SANTA MARIA, EM SALINÓPOLIS SUPORTE
TÉCNICO AO CLIENTE EEEFM TEODATO REZENDE E INSTALAÇÃO DE
NO-BREAK EM POP DA REDE METRO QUE ATENDE OUTROS 5 CLIENTES,
pagamento de ( 3 ½ ) Diária, perfazendo um valor total de R$864,75.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1196013

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 109/2025-SEEL, DE 08/05/2025. Processo eletrôni-
co nº 2025/2083816.
Conceder ao servidor efetivo ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, matrícula
nº 2015170/1, ocupante do cargo de Servente, 180 (cento e oitenta) dias
de LICÊNÇA PRÊMIO, conforme os período aquisitivos abaixo:

Identificador de autenticação: fda12d46-44ee-432b-af59-250fdf0997b2
N° do Protocolo: 2025/2709686 Anexo/Sequencial: 39 Página: 1 de 1


